
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01921
Del : 06/03/2013
Esecutivo da: 07/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani e 

disabili
Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Consorzio Metropoli - servizi assistenziali e diversi presso il Complesso Residenziale di via 
Modigliani e servizi educativi presso i Centri diurni comunali per anziani - periodo: marzo e aprile 
2013

     

Cod. ben. 30562
Cdc 319 (modigliani) – 321 (airone) – 845 (colibrì) – 846 (rondini)
Voce 3161
Attività: strutture a gestione diretta
CIG: 3610853A26

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO CHE: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/12 è stato approvato il bilancio 2012 e i relativi 

allegati;
- con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- con Provvedimento Dirigenziale n. 3575 del 30/03/12 è stata assegnata la delega alla P.O. Anziani e  

Disabili;
- con la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del  

Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
- con deliberazione di Giunta n. 514 del 31/12/2012 sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi,  

per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come  individuate  nel  Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 285 del 11/08/2012, i.e.), 
ridotte del 15%;

DATO ATTO che:
- con  Determinazione  n.09/12228  è  stato  aggiudicato  al  Consorzio  di  Cooperative  sociali  Metropoli 

l’appalto  per  la  gestione  dei  servizi  socioassistenziali,  educativi  e  diversi  presso  il  Complesso 
Residenziale Modigliani e di servizi  educativi e diversi presso i Centri  Diurni comunali, per il  periodo 
1.12.2009 – 30.11.2010, con possibilità di rinnovo dell’affidamento per ulteriori due anni; 

- con Determinazioni  successive l’affidamento al  Consorzio  Metropoli  dei servizi  in  argomento è stato 
prorogato fino a tutto il mese di  febbraio 20123  (DD. n. 12/11593)

 pag. 1



RICHIAMATO il Piano Integrato di Salute 2008-2010, approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 43  
del 16 aprile 2009; 
 
CONSIDERATO che, nelle more della predisposizione degli atti di gara per il futuro affidamento dei servizi in 
argomento, si pone l’esigenza di garantire la prosecuzione dei servizi stessi, indispensabile per la piena e  
corretta attuazione dei progetti assistenziali personalizzati definiti in favore degli utenti anziani e disabili in 
carico e per assicurare il perseguimento degli obiettivi inseriti nel Piano Integrato di Salute;

RITENUTO conseguentemente di prorogare il servizio, secondo quanto indicato nell’art.15 c.3 del Capitolato 
approvato con DD. 2009/7919 del 22.10.2009;

DATO ATTO che:
- con nota prot. 25825 del 15.2.2013 è stata richiesta al Consorzio Metropoli la proroga del servizio per il  

periodo marzo-aprile 2013 alle stesse condizioni vigenti;
- con nota ns. prot. 27502 del 19.2.2013 il Consorzio Metropoli ha richiesto l’adeguamento del prezzo in 

dipendenza dei maggiori costi derivanti dal rinnovo del CCNL di categoria e in considerazione, per le al-
tre voci, dell’indice ISTAT dei prezzi;

DATO ATTO che: 
- con nota prot. 28652 del 20/02/2013 è stata proposta al Consorzio Metropoli la proroga del servizio  per 

il periodo marzo-aprile 2013, con adeguamento dei prezzi, specificando che qualora venga determinato  
uno  slittamento  della  decorrenza  della  terza  trance  del  rinnovo  del  CCNL,  si  riapplicheranno  con 
decorrenza retroattiva i prezzi previgenti e si procederà con le opportune note di credito;

- che i nuovi prezzi sono stati determinati ricalcolando, in base alle attuali dimensioni del servizio, i prezzi  
posti  a  base d’asta  in  sede di  gara con l’aggiornamento delle  varie  voci  di  costo,  come di  seguito 
indicato, e applicando al risultato il ribasso offerto dal Consorzio partecipando alla gara stessa:

- costo del lavoro: applicati i nuovi costi orari indicati dall’apposita tabella ministeriale riferita agli 
adeguamenti  retributivi  decorrenti  da  marzo  2013  previsti  dal  rinnovo  del  CCNL  Cooperative 
Sociali;

- costi di ammortamento e esercizio automezzi: applicati i costi chilometrici aggiornati determinati 
dall’ACI; 

- altre voci di costo: applicazione dell’indice ISTAT FOI del 2,20% riferito al periodo gennaio 2012 –  
gennaio 2013;  

PRESO ATTO della disponibilità del Consorzio Metropoli alla proroga dei servizi richiesti per i mesi di marzo 
– aprile 2013 alle condizioni di cui alla suddetta nota, tramite copia controfirmata della stessa, mantenuta agli 
atti dell’ufficio;

DATO  ATTO  che  la  proroga  dei  servizi  per  il  periodo  determina  le  seguenti  spese,  a  seguito  
dell’adeguamento prezzi riconosciuto: 
- per i servizi presso il Complesso Residenziale Modigliani: 67.093,23 oltre IVA, di cui € 1.516,65 di oneri 

per la sicurezza prevedibili  propri dell’impresa e da interferenze, ai quali concorre anche il costo del 
coordinatore di tutti i servizi e ai quali vanno aggiunti i seguenti importi massimi per le prestazioni di 
quantità variabile:
- €  1.660,50  oltre  IVA per  i  servizi  di  lavanderia  (noleggio/lavaggio  biancheria  piana,  lavanderia 

vestiario  ospiti,  lavaggio  e  sanificazione  all’occorrenza  di  coperte,  guanciali,  coprimaterassi  e 
materassi),  calcolati in considerazione del prezzo unitario di € 92.25 oltre IVA mensili  per utente 
presente e di una presenza massima di 9 ospiti;

- € 363,00 oltre IVA per ore integrative di assistenza, calcolati in considerazione del prezzo unitario di 
€ 18,15 oltre IVA e di una quantità prevista di intereventi nel periodo pari a 20;

- € 800,50 oltre IVA per ore integrative di pulizie, calcolati in considerazione del prezzo unitario di € 
16,01 oltre IVA e di una quantità prevista di intereventi nel periodo pari a 50;

- budget interventi di manutenzione e di disinfestazione e derattizzazione: € 1.666,67;
- per i  servizi  presso il  Centro Diurno L’Airone: € 5.917,11 oltre IVA, di  cui  € 108,33 di  oneri  per  la 

sicurezza prevedibili propri dell’impresa e da interferenze;
- per i  servizi  presso il  Centro Diurno Il  Colibrì: € 5.917,11 oltre IVA, di  cui  € 108,33 di  oneri  per la 

sicurezza prevedibili propri dell’impresa e da interferenze, 

 pag. 2



- per i servizi presso il  Centro Diurno Le Rondini:  € 12.676,99 oltre IVA, di cui € 216,66 di oneri per la 
sicurezza prevedibili propri dell’impresa e da interferenze;

DATO ATTO che l’articolo 17 del vigente capitolato prevede un budget di € 10.000,00 inclusa IVA su base 
annuale per la corresponsione dei rimborsi per gli eventuali interventi di manutenzione presso il Complesso 
Modigliani, che corrisponde in proporzione a un importo di € 1.666,66 per il periodo marzo-aprile 2013; 

RITENUTO pertanto opportuno:
- prorogare per  i  mesi  da marzo-aprile  2013 l’affidamento dei  servizi  assistenziali,  educativi  e  diversi 

presso il  Complesso Residenziale  Modigliani  e  dei  servizi  educativi  e  diversi  presso i  Centri  Diurni  
comunali per anziani in favore del Consorzio Metropoli scs ONLUS;

- sostenere a tal scopo la spesa complessiva per il periodo  di  €  99.872,25 inclusa IVA 4%; impegnando  
la somma sul capitolo 41305 dell’esercizio finanziario 2013

VISTO l.art. 183 e 107 del D.Lgs 267/2000 ;

VISTO l’art.81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze ;

VISTI gli articoli 13 del nuovo Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa: 

- di prorogare per i mesi da marzo-aprile 2013 l’affidamento dei servizi assistenziali, educativi e diversi 
presso il  Complesso Residenziale  Modigliani  e  dei  servizi  educativi  e  diversi  presso i  Centri  Diurni  
comunali per anziani in favore del Consorzio Metropoli scs ONLUS;

- di  sostenere  a  tal  scopo  la  spesa  complessiva  per  il  periodo   di   €   99.872,25  inclusa  IVA  4%; 
impegnando la somma sul capitolo 41305 dell’esercizio finanziario 2013

Firenze, lì 06/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Raffaele Uccello

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 07/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

 pag. 3



Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DATO ATTO che: 
	con nota prot. 28652 del 20/02/2013 è stata proposta al Consorzio Metropoli la proroga del servizio  per il periodo marzo-aprile 2013, con adeguamento dei prezzi, specificando che qualora venga determinato uno slittamento della decorrenza della terza trance del rinnovo del CCNL, si riapplicheranno con decorrenza retroattiva i prezzi previgenti e si procederà con le opportune note di credito;
	che i nuovi prezzi sono stati determinati ricalcolando, in base alle attuali dimensioni del servizio, i prezzi posti a base d’asta in sede di gara con l’aggiornamento delle varie voci di costo, come di seguito indicato, e applicando al risultato il ribasso offerto dal Consorzio partecipando alla gara stessa:
	costo del lavoro: applicati i nuovi costi orari indicati dall’apposita tabella ministeriale riferita agli adeguamenti retributivi decorrenti da marzo 2013 previsti dal rinnovo del CCNL Cooperative Sociali;
	costi di ammortamento e esercizio automezzi: applicati i costi chilometrici aggiornati determinati dall’ACI; 
	altre voci di costo: applicazione dell’indice ISTAT FOI del 2,20% riferito al periodo gennaio 2012 – gennaio 2013;  
	per i servizi presso il Complesso Residenziale Modigliani: 67.093,23 oltre IVA, di cui € 1.516,65 di oneri per la sicurezza prevedibili propri dell’impresa e da interferenze, ai quali concorre anche il costo del coordinatore di tutti i servizi e ai quali vanno aggiunti i seguenti importi massimi per le prestazioni di quantità variabile:

